令和５年度第３回埼玉県国民健康保険運営協議会 議事概要

・ 日  時 令和５年１１月７日（火）午後２時～午後３時

・ 場  所 埼玉県庁第三庁舎 講堂

・ 出席委員 １２名

       【被保険者代表委員】

        青木委員、武藤委員、持木委員、岡安委員

       【保険医又は保険薬剤師代表委員】

        小室委員、中村委員、齊田委員

       【公益代表委員】

        渡辺委員、山﨑委員、伊藤委員

       【被用者保険等保険者代表委員】

        増尾委員、榎原委員

１ 議事（１）埼玉県国民健康保険運営方針（第３期）の案について

 ＜事務局＞

・ 資料１から４により、埼玉県国民健康保険運営方針（第３期）の案について説明。

 【主な質疑・意見】

・ 県民コメントで保険税水準の統一に慎重な意見がある中、令和１２年度に完全

統一を行うのは早急過ぎる。撤回してほしい。

・ 令和１２年度を完全統一の目標年度としている運営方針として、改めて県民コ

メントを実施してほしい。

・ 令和９年度の準統一において、保険税が高くなりすぎた場合に対応方法を検討

する可能性もある中で、完全統一の目標年度を早期に設定することに矛盾はない

のか。

・ 決算補填等以外の目的の法定外一般会計繰入金を解消し、子どもの均等割減免

を実施するための支援を無くすことは子育て支援政策に逆行しており、すべきで

はない。

・ 他県は着実に法定外繰入れを削減している。埼玉県も計画どおり削減してほしい。

【採決】

・ 埼玉県国民健康保険運営方針（第３期）（案）を適当であると認める旨の答申を

行うことについて採決を実施。

・ 賛成多数（賛成１０、反対１）で答申を行うこととなった。